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Bizim kuşağın deneyimi: Kapitalizm eceliyle ölmeyecek.

Walter Benjamin 

 Geleceğe gelince, görevin onu öngörmek değil ona imkân
vermektir.

Antoine de Saint-Exupéry 

Başlığı OECD’den ödünç alınan bu katkı aslında (metaforu uydurmak adına) çok
bıçaklı tıraş makinesine ilişkindir. Öncelikle eş zamanlı (senkronize) bir toparlanmanın
menzil dışı olduğunu ve bu toparlanmanın alacağı biçimin ziyadesiyle toplumsal bir
mesele olduğunu göstermeye çalışacağız.

Virüs meyvenin içinde miydi?

Corona virüsü gelip sağlıklı bir bünyeye saldırmadı. Kapitalizm 2008 krizinden beri,
alternatif bir modelin yokluğunda bir önceki krize yol açan ne varsa hemen hepsini
yeniden üreten istikrarsız bir tarzda işlemekteydi. Yeni bir durgunluğun uyarı işaretleri
birikmekteydi, küreselleşme artık ilerlemiyordu, üretkenlik artışları en düşük, özel
firmaların borçluluğu ise en yüksek seviyedeydi vb. Bütün bunlar doğrudur, burada
bunların üzerinde tekrar durmayacağız.
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Ama yine de Frédéric Boccara ile Alain Tournebise’in yaptıkları gibi “Corona virüs
krizin hızlandırıcısıdır, sebebi değil” demek mümkün müdür? Onlara göre, “ivme
artıran ya da hızlandıran etken (virüs) ile sebebi (finansal aşırı birikim) ayırt etmek ”
gerekecektir. Hemen hemen aynı tutuma Michael Roberts’de rastlanır: “Bu felaket sona
erdiğinde hâkim iktisat ile yetkililerin, kapitalist üretim tarzına içkin kusurlarla,
toplumun sosyal yapısıyla hiç ilgisi olmayan dıştürel (exogène) bir krizin söz konusu
olduğunu iddia edeceklerine eminim: Hep virüsün yüzünden! (…) Covid-19 da tıpkı bu
finansal çöküş gibi gerçekte bir yıldırım çarpması yani büyümesi kendi içinde ahenkli
olan kapitalist bir ekonomiyi vuran sözüm ona bir “şok” değildir. ” Eric Toussaint ise
şunu söylemekteydi: “Hayır, borsa rayiçlerindeki düşüşün sorumlusu Corona virüsü
değildir. ”

Öte yandan Marksizme sahip çıkan bu yazarlar kuşkusuz çok erken yazmışlardı (tarih
Mart ayıydı). Ama bu refleks bu krizin özgüllüğünü hesaba katmaktaki zorluğu ortaya
koymaktadır. Elbette, bir küresel salgının (pandemi) bizatihi mümkün olması üretimci
tarımın ekosistemler üzerindeki etkilerine , kişilerin ve metaların gezegende bir uçtan
bir uca yoğun dolaşımına göndermede bulunur. Ancak bu krizin “klasik” bir kriz
olmadığı gerçeği değişmez. Dolayısıyla bu krizi ne klasik bir krizmiş gibi tahlil etmek, ne
de bir önceki krizde yapılabildiği gibi “sonrası” için senaryolar öngörmek mümkündür.

Bu krizin daha önce görülmemiş başlıca ayırıcı niteliği bir sağlık kriziyle bir ekonomik
krizin karantina şartlarında iç içe geçmesidir. Büyük Buhrandan (Çöküntü) sonra,
IMF’nin terimini kullanacak olursak Great Lockdown , başka bir deyişle: Büyük
Karantina. Geleneksel iktisatçıların pek sevdiği arz şoku ile talep şoku arasındaki
sınıflandırma şayet vardıysa da anlamını yitirir. Bu ayrım ancak, iktisat öğrencilerinin
çok aşina olduğu, bir arz eğrisinin bir talep eğrisini kestiği küçük klasik şema üzerinde
akıl yürütüldüğü takdirde geçerlidir. Bu statik temsil sermayenin bir yeniden üretim
süreci olan kapitalizmin gerçekliğine tekabül etmez ki bir “Nobel” iktisat ödülü
sahibinin, Paul Krugman’ın nasıl olup da arz ile talep arasındaki etkileşimleri
“keşfeden” bir çalışmaya hayranlık duyabildiğini gözlemlemek hayli tuhaftır.

Krizde … ve toparlanmada eş zamanlılık yitimi (desenkronizasyon)

Bu krizin temel ayırıcı niteliklerinden biri, ekonomiyi kırınıma uğratması, başka bir
deyişle ekonominin farklı segmentlerini eşitsiz biçimde vurmasıdır. GSYH’deki
gerilemenin küresel ölçümleri aslında çok farklılaşmış değişmelerin bir ortalamasından
başka bir şey değildir. Bazı sektörler, özellikle temel ihtiyaç malları dışındaki perakende
ticaret salt karantina önlemlerinden doğrudan etkilenirken, bazıları daha az
etkilenmiştir. Fransız Ekonomik Konjonktürler Gözlemevi (OFCE) tarafından yapılan
hesaplamalar küresel ölçekte katma değer kaybının otel-lokanta işletmeciliği
işkolunda %47’ye, tarımsal gıda endüstrisinde %7’ye ve kamu yönetiminde %3’e
varacağını ortaya koymaktadır. Bir başka çalışma ise faaliyetin en fazla gerilediği
sektörlerin kaynaktaki, başka bir deyişle nihai talebe en uzak sektörler olduğunu
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belirlemektedir. Her şey sanki virüs nehrin akış yönünün tersine, denize döküldüğü
yerden (“talep”) kaynağa (“arz”) geçerek, “kanalları (sektörleri) tırmanıyormuş” gibi
cereyan etmektedir.

Demek ki hasar “hakkaniyetli bir şekilde” verilmemiştir. Örneğin, en fazla etkilenen
hizmet sektörleri genellikle, uzaktan çalışmanın sıklıkla imkânsız olduğu, esnek
sözleşmelerle düşük ücretli çok işgücü istihdam eden sektörlerdir. OECD’ye göre,
işletmelerin üçte birinden fazlası üç aylık karantinadan sonra nakit sıkışıklığı
sorunlarıyla karşı karşıya kalacaktır . Destek önlemleri de (vergilerin ertelenmesi,
borçların vadeye yayılması, ücretlerin kısmen üstlenilmesi) bu nedenle alınmaktadır.
Ancak başka bir küçük nağme de duyulmaya başlar: Kriz ayakta kalmayı hak etmeyen
“zombi” işletmeleri elemek için bir fırsat olmayacak mıydı? Hatta üç iktisatçı bunların
akıbetini bankaların tayin etmesini dahi önermiştir ki bu da onlara göre “zombi
işletmeleri sübvanse etmeden, toplumsal olarak yaşayabilir işletmeleri koruyarak etkin
bir elemeye” imkân verecektir.

Aynı çoktürellik (heterojenlik) ülkeler arasında görülür. OFCE’nin daha önce anılan
çalışması GSYH’deki gerilemenin İspanya için %36’ya, Japonya için %12’ye vardığını
göstermektedir. Ama burada değer zincirleri boyunca aktarımı hesaba katmak gerekir.
Bir çalışma küresel tedarik zincirleri tarafından aktarılan şoklardan kaynaklanan GSYH
azalmasını yaklaşık üçte bir olarak tahmin etmektedir. Bu azalma ortalama %31,5
olduğuna göre, “kendisi hiç karantina uygulamamış olan bir ülke, diğer ülkelerdeki
karantinalar yüzünden GSYH’sinde ortalama %11 daralma yaşamış olacaktı ”. Ülke
ülke akıl yürütmek işte bu nedenle mümkün değildir: Aşağıdaki infografik bu bakımdan
özellikle aydınlatıcıdır. Fransa’da monte edilen araçların üretimine dahil edilen yabancı
bileşenlerin kökenini ve değerini verir. “Eş zamanlı olmayan bir karantina-karantinanın
kaldırılması bağlamında üretimi olanaksız kılan güçlü bir bölgesel bağımlılık
(bileşenlerin %75’ten fazlası Avrupa’da üretilmektedir)” saptanmaktadır. “Zincirin bir
noktasında üretimin durması üretimin geri kalanını felç etmekte ve sanayi, üretimde en
ufak bir yavaşlamayı soğurmaya imkân vermeyen çok zayıf stok seviyeleriyle çalıştığı
için bu çok daha hızlı olmaktadır. ”
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Üst sıra soldan sağa: Egzoz borusu, hava yastığı, direksiyon, radyatör; alt sıra soldan sağa: tekerlek,
vites kutusu, koruyucu tampon

Virüs ve kıtlıklar Güney’i vuruyor

Avrupa’da vaka sayısı da ölüm sayısı gibi gerilemekte. Ama aynı şey, dünyadaki yeni
vaka sayılarını veren aşağıdaki Şekilde görüldüğü gibi, başka bölgelerin, özellikle Latin
Amerika’nın ve Asya’nın bir bölümünün nöbeti bir bakıma devralmış olduğu küresel
düzeyde geçerli değil .

Salgının yayılma alanının bu şekilde genişlemesi halihazırda zaten, hammadde
fiyatlarının düşmesi, sermaye kaçışı, ulusal para birimlerinin çökmesi, borçlanmada
artış gibi mevcut krizin daha da ağırlaştırdığı korkunç ekonomik zorluklarla karşı
karşıya olan çok sayıda ülkeyi vurmaktadır. Sadece bir örnek vermek gerekirse, Afrika
ülkeleri borçlarının faiz ödemelerine kamu sağlığına ayırdıklarından daha fazla
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harcama yapmaktadır. Bütün bunlara bir de faaliyetlerin kesintiye uğramasının
tetiklediği ve özellikle enformel sektöre yönelik tamamlayıcı gelirlerin yokluğunun daha
da vahim hâle getirdiği bir gıda krizi ve toplumsal kriz eklenmektedir. STK Grain’in
dediği gibi, milyonlarca insan açlık ile Covid-19 arasında seçim yapmaya
zorlanmaktadır .

Virüsün farklılaşmış saldırısı dengeli bir toparlanmayı, başka bir deyişle tüm sektörlerin
aynı anda ve aynı tempoda yeniden faaliyete geçeceği bir toparlanmayı göz önüne
almayı olanaksız kılmaktadır.

«Ciddi bir krizin boşa gitmesine asla izin verme»

«Ciddi bir krizin boşa gitmesine asla izin verme»(Never Let a Serious Crisis Go to
Waste), Obama’nın Beyaz Saray Genel Sekreteri Rahm Emanuel tarafından 2008’de net
bir şekilde ifade edilen kural buydu. Bu diyordu “daha önce yapamayacağınızı
düşündüğünüz şeyleri yapma fırsatıdır”. Ki bu, iyi bir davadan dolayı zihnindeydi:
“Sağlık alanında olsun, enerji, eğitim, maliye, düzenleyici reform alanında olsun, çok
uzun zamandan beri ertelediğimiz onca şey şimdi gündemde ”. Milton Friedman
hemen hemen aynı şeyi söylüyordu: “Gerçek değişmeyi yalnızca – gerçek veya algılanan
– bir kriz yaratır. O kriz meydana geldiğinde atılacak adımlar dolaşımda olan fikirlere
bağlıdır ”.

Gerçekten de hakiki bir büyük değişmeye tanık olmaktayız. Devletler ve kurumlar tüm
ilkelerinden bir anda vazgeçtiler; hatta tepkilerinin krizin boyutuna yaraşır düzeyde
olduğu dahi söylenebilir. Devletler ve kurumlar sanki hayatlarımız onların kârlarından
daha değerliymiş gibi davrandılar. Alınan risk şu kışkırtıcı olumlama ile ölçülür ve bu
olumlamanın, ardından gelenlerden bağımsız olarak alıntılanmayacağı umulur. Ama şu
can sıkıcı konu üzerinde ısrarla durmaya devam edelim: Ekonominin çok büyük bir
bölümünde faaliyet durduruldu, gelirler çoğunlukla korundu ve bütçe ortodoksluğunun
tüm kuralları terkedildi. Kuşkusuz, bu olumlamaları mutlak saymamak görelileştirmek
gerekir: Çok sayıda ücretli işe gitmeye az çok mecbur bırakılmış, güvencesiz emekçiler,
bazı esnaf ve zanaatkârlar gelirlerinin dibe vurmaya yüz tuttuğunu görmüştür. Yine de
gerçek şu ki krizin etkilerini telafi etmek için hatırı sayılır meblağlar dökülmüştür.
Ayrıca söylemeye gerek yok, krizin yönetimi bilançosu ve tüm sonuçları çıkarılması
gereken muazzam işlev bozukluklarını da görünür kılmıştır. Bununla birlikte gerçek
apaçık ortadadır: “Kapitalizm” artık-değer kaynaklarını geçici olarak kurutmayı,
yetkililer ise tükürdüklerini yalamak zorunda kalmayı kabul etmiştir.

Ancak heterodoks politikaların bu uygunsuz benimsenişinde madalyonun bir de öbür
yüzü vardır: Sırası geldiğinde açığı kapatmak için her şey yapılacaktır. Tam da bu
nedenle, alınan önlemlerin şiddetinin kapitalizmin vazgeçtiklerine eşdeğer boyutta
olacağı bir tepkiye hazır olmak gerekir. Hatta kapitalizme bir kişilik atfetme riskini göze
alarak, çekmek zorunda bırakıldıklarının “intikamını almak” isteyeceği dahi
söylenebilir. Gerçekten de bir “V” toparlanma olacaktır ama bu daha çok neoliberal
politikaların toparlanması olacaktır. Gilbert Achcar krizin yükünü emekçilerin sırtına
yıkma girişiminden bahsetmekte tamamıyla haklıdır: “Bu daha ziyade, neoliberal
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hükümetlerin şu anda üstlenilen devasa borç yükünü, tıpkı Büyük Durgunluk ertesinde
yaptıkları gibi, işçilerin sırtına yükleme girişimleri olacaktır ki bu da Adam Tooze’un
uyardığı gibi halkın satın alma gücünü ve harcama eğilimini azaltarak dünyayı mevcut
sürekli durgunluğun önemli ölçüde kötüleşmesine sürükleyecektir. ”

Türkçesi : Osman S. Binatlı

Walter Benjamin, Paris, capitale du XIXe siècle : Le Livre des passages , cité par
Razmig Keucheyan, La nature est un champ de bataille , 2018.
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point », A l’encontre, 30 Nisan 2020. http://imdatfreni.org/neo-liberalizm-kendi-
kendini-yok-eder-mi-hic-guvenmeyin-gilbert-achcar/
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Ustura Ağzında Kapitalizm (İkinci Bölüm)-Michel
Husson

imdatfreni.org/ustura-agzinda-kapitalizm-ikinci-bolum-michel-husson

Birinci bölüm için şuraya bakınız.

Backlash (Ters Tepki)

Achcar bu ters tepkiye (feministlerin kullandığı terimle ifade edecek olursak backlash)
içkin çelişkileri hatırlatmakta özellikle haklıdır. Business as usual’a dönüş politikaları
gerçekten de kendini tahrip etme ve ekonomileri zikzak çizen bir yolağa sürükleme
tehlikesini barındırmaktadır. V şeklinde toparlanmanın iki dalı arasında garantili bir
simetri mevcut değildir. Bir kez daha, “düşüş” homotetik tarzda meydana gelmemiştir:
Dünya ekonomisinin tüm sektörleri ve bölgeleri aynı nispette etkilenmemiştir ve aynı
orantılarda yeniden harekete geçmeyeceklerdir. Neoliberal politikaların yeniden
canlandırılması eşgüdümlü bir şekilde gerçekleşmeyecek ki bu da şüphesiz yeni
durgunluk biçimlerine yol açan zincirleme tepkimeleri tetikleyecektir. İlk örneği emek
piyasası vermektedir. Unutmamak gerekir ki kârlılık da bundan nasibini almış, iktisatçı
Eric Heyer’in açıkladığı gibi esaslı bir darbe yemiştir: “İşletmeler 40 milyar Avro zarara
uğradılar. Bu da işletmelerin sekiz hafta zarfında François Hollande yönetiminin
sağlamış olduğu Rekabet ve İstihdam Vergi Kredisi paketinin eşdeğerini kaybetmiş
oldukları anlamına gelir. Bütün bu ekonomik çaba, devletin işletmelere bu transferi
karantinada kaybolup gitmiştir. Bu, işletmelerin marj oranında 3 puanlık bir düşüşe
tekabül eder ki bu devasa bir rakamdır. ”[1]
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Her şey, ücret payını işletme kârlılığını yeniden artırmaya imkân verecek başlıca
düzeltici değişkenlerden biri hâline getirecek düzeneklere doğru yol alındığına delalet
etmektedir. Kısmî işsizliğin azaltılması, istihdamı koruma anlaşmaları, çalışma
saatlerinin uzatılması, hızlandırılmış otomasyon ; bu yönelimin bütün işaretleri
şimdiden ortadadır. Demek oluyor ki istihdamsız bir toparlanma, yani çalışan sayısını
azami ölçüde azaltarak ekonomiyi yeniden faaliyete geçirme hedeflenmektedir. Fakat
bunun karşı etkisi tüketimin toparlanmasına bir fren olur: Gerçekten de bir yandan
ücret payını dondurur, hatta azaltırken, “aynı zamanda” tüketimi yeniden başlatmak
mümkün değildir. Tabii eğer tüketimleri “karantinada” iken gelirleri az çok korunmuş
hane halklarının “zorunlu tasarruflarının” tüketime dönüşmesine bel bağlanmıyorsa.
Talep tarafındaki bu durgunluk döngüsünden kaçınmanın tek yolu eşitsizlikleri, yeterli
olacağına emin bile olmadığımız tarzda kalıcılaştırmak ve şiddetlendirmektir.

Bu kısır döngü Avrupa ekonomisinin, hatta dünya ekonomisinin tamamını kapsayabilir.
Ekonomilerde eş zamanlılığın yitimi aslında buna getirilecek yanıtların eşgüdümü
meselesini gündeme getirir. Sağlık düzleminde, eşgüdümün neredeyse hiç olmadığı
açıktır: Virüs sınır tanımıyor gibi görünse bile her ülke kendi meşrebince ve elinden
geldiğince tepki vermiştir. Elimizde bir aşı (ya da aşılar) olduğunda bu sorun yakıcı bir
biçimde yeniden gündeme gelecektir. Avrupa Birliği bugüne dek araştırmalar
konusunda, kamu yararından başka ölçütlerle yönlendirilen özel şirketlerle ortaklıklara
güvendiğine göre bu konuda ancak endişe edilebilir .

Ekonomini yeniden faaliyete geçmesiyle birlikte, tüm ülkeler çok eşitsiz başarı
şanslarına sahip olarak metaların mübadelesindeki toparlanmadan mümkün en önemli
bölümü elde etmeye çalışacaklardır. Kısa vadede en uygun araç “ücret maliyetini”
düşürerek rekabette kazanmaktır: Rekabet edebilme kuşkusuz başka birçok etkene
bağlıdır ama bunlarla süratli biçimde oynamak mümkün değildir. O zaman kendimizi,
herkesin ya da hemen herkesin bu küçük oyunda kaybettiği sonuçta klasik bir
konfigürasyon içinde buluruz: Zaten yakın geçmişte bu tür politikalar yüzünden
devletlerin “bizzat kendilerinin sebep olduğu” krizlere tanık olunmuştur.

Bu arada, Avrupa bütçe politikalarının eşgüdümündeki, kuşkusuz utangaç, ilerlemeler
açısından güçlü bir düzeltici mevcuttur. Sahne önünde ayak sürüyerek de olsa borçlarını
karşılamak için birlikte ödünç almaya razı olan aynı ülkeler, sahne arkasında pazar payı
kazanmak veya mevcut paylarını korumak için şiddetli bir rekabette karşı karşıya
geleceklerdir. Bu rekabet pekâlâ, küreselleşmenin baltaladığı bir egemenliği yeniden
kazanma ihtiyacından dem vuran korumacı bir eğilimle bileşik hâle gelebilecektir. Sınaî
yatırımların geri göçü tematiği meşru olmakla birlikte, egemenlikçi yozlaştırmalara
hizmet edebilmesi bakımından yine de önemli sorunlar çıkarmaktadır. Ankete
katılanların ezici çoğunluğunun Fransa’nın tarımsal özerkliğinin, sınaî işletmelerin geri
göçünün ve Fransa’daki ilaç laboratuvarlarında araştırma ve üretimin desteklenmesi
yolunda görüş bildirdiğini gösteren yakın tarihli bir anket bunun kanıtıdır. Birçok ülke
korumacı önlemler almıştır ve Trump’ın Çin’e karşı başlatmış olduğu bilek güreşinin
sertleşmesi beklenmektedir. Bu tür önlemler, meşru olmalarından, hatta uygulanabilir
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olmalarından bağımsız olarak dünya ekonomisinin dinamiği üzerinde durgunlaştırıcı
bir baskı uygulayacak, öte yandan dünya ekonomisinin de çok farklılaşmış etkileri
olacaktır.

Hücumcu rekabetçilik ile savunmacı korumacılık arasındaki bu paradoksal bileşim
dünya ekonomisinin düzensizleşmesinin kalıcı bir etkenidir. Ama bu bileşim
nihayetinde günümüzde çok sayıda ülkenin “yönetişimini” karakterize eden
neoliberalizm-otoriterlik karışımıyla yeterince bağlamlıdır (insicamlıdır).

Finansal Konsolidasyon Bumerangı

Şu anda Avrupa ülkeleri, kamu borcunun, her halükârda krize bağlı ilave borçlanmanın
toplumsallaştırılması ve parasallaştırılması yolunda adım adım ilerlemektedir . Ama
ortodoks argümanların geri dönüşünü beklemek gerekir. Çok düşük, hatta negatif faiz
oranları nedeniyle bular günümüzde pek az yankıya sahiptir. Bazıları kendileri de pek
inanmadan enflasyon korkuluğunu elinde sallayıp durmaktadır. Fransa Merkez
Bankası’nın iki iktisatçısı (muhtemelen Guvernörleri François Villeroy de Galhau’nun
yönlendirmesiyle sipariş üzerine) “sihirli para” diye bir şey olmadığını göstererek ve
“enflasyonist sarmal” riski konusunda uyararak pedagojik bir çalışma yapmaya
çalışmışlardır . Ortodoksluğun savunucularının geleneksel olmayan politikalara karşı
ellerinde kalan yegâne argüman budur.

Bu argümanı gülünç duruma düşürmeye yetecek aşağıdaki Şekli buraya almanın
ayartısına dayanamıyoruz: Burada Avrupa Merkez Bankası’nın (AMB) 2010’dan beri
birbiri ardına gelen tahminlerinin (kesikli çizgiler) sistematik olarak enflasyonda (kendi
hedefi %2’ye doğru) bir artış öngördüğü ve bu tahminlerin hepsinin yanlış çıktığı
görülmektedir.

Şu an için finansal piyasalar devlet iç
borçlanma senetlerini satın alarak oyunu
kurallarına göre oynamaktadır ki AMB de
bu borçlanma araçlarını hemen onlardan
satın almaktadır. Gelgelelim bu
“piyasalar” salt soyutlamalar değildir:
Bunlar, Adam Tooze’un hatırlattığı gibi
“birbirine uzmanlaşmış enformasyon ve
mübadele ağlarıyla bağlı, bir ölçüde
önemli oyunculardan oluşan gizli bir
gruptan ” müteşekkildir. Tooze ayrıca,
bunların geçmişteki müdahalelerinden
sert sözlerle bahseder: “serbest rekabetin
muhafızları rolünü oynamaktan çok,
yetkililerin zımnî onayıyla hareket eden paramiliter ölüm mangalarının rolünü
oynadılar.” Geleneksel olmayan politikalara şu andaki bağlamda katlanılmaktadır. Ama
şayet bunlar piyasaların bugün kabul ettiği sınırın ötesine geçecek olursa, o zaman
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“piyasa disiplininin” geri dönüşüne tanık olunacak ve devletler bir kez daha Wolfgang
Streeck’in “piyasalar halkı” (Marktvolk) olarak adlandırdığı şeye boyun eğmek
zorunda kalacaklardır.

Avrupa bütçe ortoksluğundan önemli sapmalar, bu ortodoksluğun en inançlı
savunucularının damağında kuşkusuz acımtırak bir tat bırakmış olmalıdır. Bunların çok
ileri gittiklerinin, mümkün olur olmaz “konsolidasyon”, başka bir deyişle kemer sıkma
politikalarına dönmek gerektiğinin farkına varmaları için ne kadar zaman geçmesi
gerekecektir ki? Ortodoksluğa dönüşün hemen olmayacağını düşünmek mümkün olsa
da bu, gelecekteki ekonomik yolak üzerinde asılı duracak yeni bir Demokles kılıcıdır.

Kapitalizmi Düzeltmek mi?

Bir normale dönüşe ilişkin tüm belirsizlikler bizi küresel salgının zaten gelmekte olan
bir krizi tetiklemekten başka bir şey yapmamış olduğu fikri üzerinde yeniden durmaya
götürür. Bu çözümlemenin eleştirilmesi mümkün olsa da bu analizde, toparlanmanın
zaten daha önce son derece sağlıksız olan bir sistemden başlayarak gerçekleşmesi
gerekeceğinden çok daha kaotik olacağı anlamına gelmesi bakımından bir doğruluk payı
vardır. 2008 krizi daha o zamandan daha önceki krizlere getirilen yanıtların bir kriz
olarak çözümlenebiliyordu. O halde cari kriz “bir kare krizdir”.

Acaba bu kriz kapitalizm açısından kendisini yenilemek için bir fırsat mı olacaktır?
Tarihçi Walter Scheidel’e göre eşitsizliklerin azalması olayları tarihsel olarak bir ilk
şok tarafından tetiklenir. Bu ilk şok ise dört biçim alır: Savaş, devrim, bir devletin
yıkılması ve ölümcül bir küresel salgın. Bunlar ona göre “eşitlenmenin dört atlısıdır”,
kısaca (zenginler için) “Mahşerin Dört Atlısı”.

Acaba şu andaki küresel salgınla birlikte bu senaryonun mu içindeyiz? Kapitalizm İkinci
Dünya Savaşından sonra, emek piyasasında daha büyük bir düzenlemeyle ve çeşitli
biçimlerde bir refah devletinin kurulmasıyla kendisini dönüştürmüştü. Ancak o zaman
hüküm süren durum ve koşullar birçok bakımdan kendine özgüydü: Üretim aygıtının
bir bölümü tahrip olmuştu, finansal varlıklar çökmüştü, potansiyel üretkenlik artışları
önemliydi ve toplumsal düzene yönelik bir iç veya dış tehdit söz konusuydu.

[8]
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Günümüzde bu malzemeler, en azından şokun bu ilk evresinde bir araya gelmiş
değildir. Şu an için egemenlerin kendi bakış açılarından görüldüğünde dahi, bu tehlikeli
durumu atlatmak için belli bir noktaya kadar görece büyük tavizler vermekte çıkarları
vardır. Muhtemel ahlaki düşüncelere (veya toplumsal kabul edilebilirlik derecesinin
hesaba katılmasına) ek olarak, sistemin bütününün yeniden üretimini tehlikeye
atmadan herkesi cepheye göndermek mümkün değildi.

Gerçek şu ki hükümetler ekonominin işleyişini kurala bağlayan dogmaları terk ederek
neoliberal ideolojinin tamamını yıpratmış oldular. Kuşkusuz zamanın nişanesi olsa
gerek, Olivier Passet bu düşünceyi (tırnak işaretleri olmadan) “ilerici” olarak
adlandırmayı tercih etmektedir. Fakat bu düşüncenin “iflasına” da dikkat çekmektedir:
“Etkin bir ekonomi tasarımımızı [sic] oluşturan ne varsa derinden sarsıldı: Hayır,
mesafelerin ortadan kaldırılması, değer zincirlerinin uzatılması, gittikçe daha da artan
iş bölümü ekonomik etkinliğin tartışılmaz Evveli ve Ahiri değildir, vb ”

Burada belki kapitalizmin sadece ekonomik bir sistem değil, aynı zamanda bir
toplumsal ilişki olduğunu hatırlatmak gerekir. Başka bir deyişle bu, bir toplumsal
tabakanın yararına işleyen bir sistemdir. Kapitalizmin mevcut işleyişini düzeltmek
sadece onun gerçek anlamda ekonomik mekanizmalarını değişime uğratmak anlamına
gelmeyecek, aynı zamanda son kertede hâkim sınıfların ayrıcalıklarını da hedef almak
anlamına gelecektir.

Bu nedenle kapitalizmin direnişe geçeceğini öngörmek kolaydır. Ücretlerin
artırılmasına, emek piyasasının düzenlenmesine ve çevresel kısıtlamalara direniş:
Çünkü kâr oranını yeniden tatmin edici bir seviyeye getirmek gerekir. Yatırımların geri
göçüne de direniş: Çünkü çok uluslu şirketlerin kârı çevre ülkelerin emek gücünün ve
doğal kaynaklarının sömürülmesine bağlıdır. Kendimizi – bir an için – küresel salgınla
karşı karşıya gelen burjuvazinin yerine koyalım. İşyerinde emek gücüne ihtiyacı
olduğunu ama insanları da (siyaseten) cepheye gönderemeyeceğini keşfeder; maskeleri,
testleri önceden temin etmemiş ve o kadar hastane yatağı ortadan kaldırmıştır ki
karantinadan başka bir şey öneremeyecek durumdadır. O zaman duruma eşlik etmek
için kurallarından ve tabularından kısmen feragat etmeye mecbur kalır.

Bir süre sonra, şokun çıkarları üzerindeki etkisinin ölçüsünü alıp, “bunun yarınları” için
piyonlarını ileri sürer. Genel ilke kargaşa içinde alınan istisnai önlemlerin geçici
olduğunu güçlü ve inançlı bir şekilde vurgulamaktır. Bunun yanı sıra “düzeltici”
önlemler alınması gerekeceğini söylemek için nabız yoklanır.

Büyük İfşaat

Bu krizin en dikkat çekici özelliklerinden biri açığa çıkarma etkileri yaratmış olmasıdır.
Toplumsal ve ekonomik hayatın asgari bir düzeyi için “elzem” olan işlerde istihdam
edilenlerin, Macron’un onlardan bahsederken “bir hiçtir” dediği insanlar
olduğunu keşfettik ya da yeniden keşfettik. Kadın erkek bu emekçilere lütfedilen
ücretler ile toplumsal yararları arasında hiçbir mütekabiliyet olmadığını keşfettik ya da
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yeniden keşfettik. Ayrıca çok sayıda açgözlü işverenin, aralarından bazıları kısmi
işsizliğe kayıtlı olduğu hâlde, ücretlilerini salgın tehlikesine maruz bırakmaya hazır
olduğunu görmüş olduk.

Marx’ın en büyük katkılarından biri onun meta fetişizmi çözümlemesidir. Antoine
Artous bunun sentetik bir tanımını vermiştir: Bu, “insanların kendi aralarındaki
toplumsal bir ilişkinin, kendisini şeylerin kendi aralarındaki bir ilişkiymiş gibi
göstermesi olgusudur. Bu örnekte, mübadelenin onun aracılığıyla düzenlendiği
metaların değeri, bu değer özgül üretim ilişkileri tarafından yaratıldığı hâlde, toplumsal
olarak metaların sanki kendi doğal nitelikleriymiş gibi algılanır ”.

Marx “metanın fetiş karakteri ve bunun sırrı”nı, bunun “insanlar için şeyler arasındaki
hayal ürünü bir ilişki biçimini alan, insanların kendilerinin belirli toplumsal ilişkisinden
başka bir şey” olmadığını göstermek üzere Kapital’in 1. Cildinde ele alır (kutuya bkz.).
Hemen biraz ileride değerlerin “toplumsal hareketi”nin (iktisadi dalgalanmalarını)
“[üreticilerin] kontrol etmedikleri ama aksine kontrolüne tabi oldukları şeylerin bir
hareketi biçimini” aldığını ekler. Birkaç pasajını aşağıdaki kutuda verdiğimiz bu
gelişmeler günceldir. Bunlar, soyut ifadelerine rağmen krizin başlattığı konjonktürün
meselelerinden birini aydınlatır. Kriz, toplumsal hayatın hakiki motorunun kadınların
ve erkeklerin emeği olduğunu hatırlatmıştır. Ayrıca, elzem, yaşamsal faaliyetlerin büyük
çoğunluğunun uzaktan çalışmayla yapılamayacağının da farkına varılmıştır.

Ama dahası da var. Bazı tüketimlerden, en azından geçici olarak, vazgeçilebileceği
deneyimi, üretimin küreselleştirilmiş örgütlenmesinin kırılganlığının saptanması,
eşitsizliklerin çırçıplak açığa çıkması, ekonomik yasaları saygısızca ihlal etmek zorunda
kalınma ve edebilme tarzı; bütün bunlarmevcut toplumsal düzenin yararları ve
değişmez karakteri ile ilgili dehşetengiz sorular sormaya katkıda bulunur. Özetle,
örtünün bir ucu kaldırılmıştır ve Marx’ın sözcüklerini kullanacak olursak, insanlar
şeylerin kontrolünü yeniden ele geçirmek isteyebileceklerdir.

Metanın Fetiş Karakteri ve Bunun Sırrı (Pasajlar )

O halde, meta biçimini alır almaz, emek ürününün anlaşılmaz bir karakter kazanması
nereden kaynaklanıyor? Açık şekilde, bu biçimin kendisinden. İnsan emeklerinin
eşitliği, emek ürünlerinin aynı değer nesnelliklerinin maddi biçimini alır; insan emek
gücünün harcandığı süre boyunca harcanmasının ölçüsü, emek ürünlerinin değer
büyüklüğü biçimini alır ve son olarak, üreticiler tarafından harcanan emeklerin
toplumsal karakterinin ortaya çıkmasına aracılık eden üreticiler arası ilişkiler, emek
ürünlerinin toplumsal bir ilişkisi biçimini alır.

Demek ki meta biçiminin esrarlı bir şey oluşunun nedeni, basitçe, insanlara, kendi
emeklerinin toplumsal niteliğini, emek ürünlerinin nesnel nitelikleri olarak, bu şeylerin
toplumsal doğal özellikleri olarak yansıtması ve dolayısıyla, üreticilerle toplam emek
arasındaki toplumsal ilişkiyi de şeyler arasındaki, üreticilerin dışında var olan bir
toplumsal ilişki olarak göstermesidir. Emek ürünlerinin metalar, yani duyusal olarak
algılanamaz ya da toplumsal şeyler haline gelmesinin nedeni işte budur.
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(…) Burada, insanlar için şeyler arasındaki hayal ürünü bir ilişki biçimini alan,
insanların kendilerinin belirli toplumsal ilişkisinden başka bir şey değildir. (…) Bundan
dolayı, kendi emek ürünlerinin toplumsal ilişkileri, üreticilere, oldukları gibi, yani emek
harcayan kişilerin kendi aralarındaki dolaysız toplumsal ilişkiler olarak değil, aksine,
kişiler arasındaki maddi ilişkiler ve şeyler arasındaki toplumsal ilişkiler olarak görünür.

(…) Gerçekte, emek ürünlerinin değer olma nitelikleri, ancak bunların birbirlerinin
karşısına değer büyüklükleri olarak çıkmaları ile kararlılık kazanır. Bu büyüklükler,
mübadelede bulunanların iradelerinden, ön bilgilerinden ve eylemlerinden bağımsız
olarak sürekli değişir. Mübadelede bulunanların kendi toplumsal hareketleri, onlar için,
şeylerin bir hareketi biçimine sahiptir ve şeyleri denetlemek yerine, onlar tarafından
denetlenirler.

Bunun Yarınlarında Mutlu Olacaklar mı?

Açığa çıkarma etkisi şunun gibi farkındalıklara yol açsa gerektir: “Yarın içinden
geçmekte olduğumuz bu uğraktan dersler çıkarmamız, dünyamızın on yıllardır bağlı
kaldığı ve kusurları apaçık ortaya çıkan gelişme modelini ve demokrasilerimizin
zaaflarını sorgulamamız gerekecektir. (…) Bu küresel salgının ortaya koyduğu şey,
piyasa yasalarının dışına çıkarılması gereken mal ve hizmetlerin olmasıdır.” Veya şunun
gibi: “Belli bir küreselleşme fikri, mantığını ekonominin tamamına dayatan ve
ekonomiyi sapkınlığa sürüklemeye katkıda bulunan finansal kapitalizmin sonuyla
birlikte ömrünü doldurmaktadır. Hiçbir kuralla, hiçbir siyasi müdahaleyle
engellenmemesi gereken piyasanın her şeye kadir olduğu fikri çılgınca bir fikirdi.
Piyasaların her zaman haklı olduğu fikri çılgınca fikirdi”

Macron’a ait ilk demeç hiç kuşku yok tanıdık gelmiştir . Ama bunun Nicolas Sarkozy
tarafından 2008’de Toulon’da verilen söylevden alıntılanan ikincisinden daha fazla
bir etkiye sahip olacağını ciddi ciddi düşünmek mümkün müdür? Aslına bakılırsa,
egemenler cenahında business as usual’a dönmeyi garanti altına almak için her şey
yapılacaktır. Bireylerin kaderinin sistemin kaderine bağlı olduğunu, bu nedenle de
faaliyetin eskisi gibi başlamasının istihdamın toparlanması için şart olduğunu
göstermek için her şey yapılacaktır. Ve eğer ikna etmek yeterli olmazsa, istihdam şantajı
gerisini halledecektir . Üstelik bu normale dönme özlemi karantinaya bağlı travmaları
unutmayı dileyen ve/veya gelir kayıplarını telafi etmeye ihtiyaç duyan, kısaca salgının
açtığı her türlü yarayı sarmak isteyen çoğu kişi tarafından paylaşılmaktadır.

Peki, örtünün yeniden kapanmaması için ne gerekir? İlk olarak elbette krizden alınacak
derslerden beslenen bir toplumsal dönüşüm perspektifi. Ki bu konuda öneriler eksik
değildir; Başkan Mao’nun şiarı işitilmiştir: “Yüz çiçek açsın, yüz okul yarışsın!” Her şeye
rağmen bu geliştirme çalışmasının kargaşa içinde yürütüldüğü, eşgüdümünün zayıf
olduğu ve genellikle incir çekirdeğini doldurmayacak ya da teknik polemiklerde batağa
sürüklendiği açıktır.
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Bu tartışmalara – en azından burada – girmek yerine, burada görece yeni bir kuvvetler
alt kümesi tarafından önerilen Krizden Çıkış Planı ile başlatılan girişim üzerinde
durmak istiyoruz. Bu plan, sendikaları (CGT, Solidaires, Köylü Konfederasyonu, FSU),
ekolojist örgütleri (Greenpeace, Oxfam, Toprağın Dostları) veya Attac gibi alternatif-
küreselleşmecileri bir araya getiren bir blok oluşumunu ana hatlarıyla betimler. Bu
planın başlıca ilgisi sosyal hedeflerle çevreye ilişkin hedefleri bileştirmektir. Kriz,
ekolojik geçiş için zorunlu yatırımları ertelemek (bütçenin istiap haddi doludur) veya
istihdam adına düzenlemeleri gevşetmek için bahane olarak kullanılacağından, burada
can alıcı bir konu söz konusudur.

Ama bu metnin ilgiye değer bir başka yönü de vardır, o da bir toplumsal dönüşüm
projesinin farklı “katlarını ” eklemliyor olmasıdır: Hepsi bir “faaliyetlerin ekolojik ve
toplumsal yeni koşullara uyumlulaştırılması” projesi içinde yer almak üzere
karantinadan çıkış yöntemlerine ilişkin hemen alınması gereken önlemler ve daha
yapısal toplumsal önlemler.

Bu çağrı elbette eksik, kimi zaman kaçamaklı ve kuşkusuz yeterince radikal değildir
ama bu çağrının genel yönelimiyle hemfikir olmamak mümkün değildir. Her halükârda
bu tür çalışmaları derinleştirmek gerekir. Acaba buna belki, bir Avrupa kolektifi
tarafından ileri sürülen bir “Covid-19 Acil Durum Vergisi” gibi güçlü ve sentetik
öneriler eklemek mi gerekecekti? Ayrıca belki koşulluluk temasını bir enine eksen
hâline mi getirmek gerekecektir? Devlet müdahalesinin itibarının iadesi için mücadele
eden bir iktisatçı olan Mariana Mazzucato haklı olarak bu konu üzerinde ısrarla
durmaktadır: Bu kez demektedir, “kurtarma önlemelerine mutlaka koşullar eşlik
etmelidir. Devlet yine önemli bir rol oynadığından, enayi (patsy) yerine konmayıp,
kahraman muamelesi görmelidir. Acil çözümler getirilmeli ancak bunlar uzun vadede
kamu yararına hizmet edecek tarzda tasarlanmalıdır. Örneğin (…) bir kurtarma
planından yararlanan işletmelerden işçi çıkarmamaları ve kriz geçer geçmez eğitime ve
çalışma koşullarının iyileştirilmesine yatırım yapma garantisi talep edilmelidir. ”

Fransız hükümeti krizi, demokratik, parlamenter veya kurumsal denetimin her
biçiminden özenle kaçınarak yönetmiştir. Yurttaşların çocuklaştırılmasını, Macron’un
otoriter neoliberalizminin çok karakteristik bir özelliği olan bir baskıyla birleştirmeyi
tercih etmiştir. Ama değişme özlemleri de karantinadan çıkabilir ki bu hükümetin
korktuğu da budur. Radikal dönüşümleri dayatma yeteneğine sahip yeni bir toplumsal
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blokun oluşmasına tanık olma ihtimali, işte bu kontrolü yeniden ele alma iradesinde
yatmaktadır.
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